
D.A. n. 02/Gab

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato del  Turismo, dello Sport e dello Spettacolo
––––––––

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i., recante norme sull'Ordinamento del Governo e  
dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e s.m.i.;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e s.m.i., che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i., recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di  
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana, che all'art. 2 attribuisce al Presidente  
della  Regione  ed  agli  Assessori  regionali  l’esercizio  delle  funzioni  di  indirizzo  politico-
amministrativo, ivi  compresa ogni  attribuzione relativa agli  atti  di  nomina,  designazioni  ed atti  
analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni;

VISTO l'art.  35  della  legge  regionale  26  marzo  2002,  n.  2,  come  modificato  dall'art.  35  della  legge 
regionale  25  novembre  2002,  n.  20,  recante  “Trasformazione  enti  lirici,  sinfonici  e  comitato 
Taormina arte”;

VISTO il D.D.G. n. 1011/S.8 del 19 maggio 2017, con il quale l'Assessorato regionale del turismo, dello 
sport e dello spettacolo ha approvato ai sensi dell'art. 35, comma 1 della legge regionale 26 marzo 
2002,  n.  2 e s.m.i,  il  verbale  di  trasformazione del  “Comitato Taormina Arte” in  “Fondazione 
Taormina Arte Sicilia”, unitamente al relativo Statuto;

VISTO lo  Statuto della  Fondazione Taormina Arte Sicilia  annesso al  verbale di  trasformazione del  13 
Febbraio 2017, Rep. n. 36276 – Racc. n. 13154, a rogito del Notaio dott.ssa Adele Penna;

VISTO il D.A. n. 3/Gab/TUR del 20 febbraio 2020 con il quale l'Assessore regionale per il Turismo, lo  
Sport e lo Spettacolo ha proceduto, ai sensi dell'art. 23 dello Statuto della Fondazione Taormina 
Arte Sicilia, alla nomina del dott. Bernardo Campo - funzionario direttivo dei ruoli regionali - quale 
Commissario Straordinario della Fondazione Taormina Arte Sicilia al fine di assicurare la gestione 
ordinaria dell'attività, la revisione complessiva dello Statuto e le consequenziali procedure per la  
composizione e l'insediamento degli Organi, secondo quanto previsto dalle norme statutarie;

VISTO l’articolo 33 del D.L.8 aprile 2020, n. 23  convertito con modificazioni dalla Legge 5 giugno 2020,  
n. 40 e ss.mm.ii.;

VISTO l'art. 12, comma 1 lett. c) dello Statuto che attribuisce al Consiglio di Indirizzo la formulazione 
della  proposta  di  nomina  del  Sovrintendente  della  Fondazione  all'Assessorato  regionale  del  
turismo, dello sport e dello spettacolo, “...fornendo una terna di nominativi scelti tra personalità di 
alto profilo professionale e manageriale nel settore, attraverso procedure di evidenza pubblica...”;

PRESO ATTO  che con deliberazioni n. 4 del 22 marzo 2021 e n. 3 del 25 febbraio 2022, in attuazione 
dell'art. 12, comma 1 lett. c) dello Statuto, il Commissario Straordinario della Fondazione Taormina 
Arte Sicilia,  con i  poteri  attribuiti  dal  D.A. n. 3/Gab/TUR del 20 febbraio 2020,  ha avviato le  
procedure di evidenza pubblica per la  formulazione di una terna di nominativi per l'individuazione, 
da parte dell'Assessorato regionale del  turismo, dello sport  e dello spettacolo,  del  soggetto cui  
affidare l'incarico di Sovrintendente dell'Ente;

VISTO l'art. 14, comma 1 del suddetto Statuto che attribuisce all'Assessorato regionale del turismo, dello 
sport  e  dello  spettacolo  il  potere  di  nomina del  Sovrintendente  “su proposta  del  Consiglio  di 
Indirizzo,  ai  sensi  del  precedente  art.  12 lett.  c)  tra persone dotate  di  specifica e comprovata 



esperienza e capacità professionale negli ambiti istituzionali di competenza della Fondazione e 
nella gestione di Enti consimili”;

PRESO  ATTO che  nell'ambito  della  documentazione  allegata  alle  suddette  deliberazioni  i  soggetti  
partecipanti alla procedura di evidenza pubblica hanno dichiarato di accettare, senza riserve, la  
misura dell'indennità di carica da corrispondere al Soprintendente, con oneri a carico della bilancio 
della Fondazione Taormina Arte Sicilia, nella misura annua lorda ed omnicomprensiva pari ad euro 
65.000,00 (euro sessantacinquemila/00);

VISTE le  note  prot.  n.  506  del  24  giugno  2021  e  prot.  n.  126  del  10  marzo  2022  con  le  quali  il  
Commissario Straordinario della Fondazione Taormina Arte Sicilia, in esito alla conclusione delle 
suddette procedure di evidenza pubblica, ha trasmesso all'Assessore regionale per il turismo, lo 
sport e lo spettacolo una “...terna di professionisti...” scelta tra i soggetti ritenuti idonei a ricoprire 
l'incarico di Sovrintendente della Fondazione Taormina Arte Sicilia;

CONSIDERATO di dover procedere alla nomina di Sovrintendente della Fondazione Taormina Arte Sicilia 
tra i soggetti proposti dal Commissario straordinario dell'Ente;

VISTI gli allegati alle citate note commissariali;
VISTA la  nota prot.  n.  882/Gab dell’11 marzo 2022 con la quale la Segreteria Tecnica dell’Assessore 

regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo, in ordine alla nomina del soggetto proposto,  
dichiara di avere effettuato la verifica del possesso dei requisiti previsti dall'art. 3, comma 1 della 
legge regionale 20 giugno 1997, n. 19, per le nomine di competenza regionale, nonché di quelli 
previsti dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in ordine alla insussistenza delle cause di inconferibilità ed 
incompatibilità;

RITENUTO, pertanto,  di poter procedere alla nomina dell'arch. Esterina Bonafede, nata a Palermo il 22 
settembre  1960,  scelta  tra  i  soggetti  proposti  dal  Commissario  straordinario  della  Fondazione 
Taormina Arte Sicilia, quale Sovrintendente dell'Ente;

per quanto in premessa specificato,

DECRETA

Art. 1 - L'arch. Esterina Bonafede, nata a Palermo il 22 settembre 1960,  è nominata Sovrintendente della 
Fondazione Taormina Arte Sicilia ai sensi dell'art. 14, comma 1 dello Statuto, per la durata prevista 
dalle  medesime norme statutarie,  con  decorrenza  dalla  data  di  stipula  del  relativo  contratto  di 
natura privatistica.

Art. 2 - L'indennità di carica per l’espletamento dell’incarico di Sovrintendente della Fondazione Taormina 
Arte Sicilia è stabilita nella misura annua lorda ed omnicomprensiva pari ad euro 65.000,00 (euro 
sessantacinquemila/00).

Art. 3  - Il  legale  rappresentante  pro  tempore della  Fondazione  Taormina  Arte  Sicilia  è  onerato  di 
provvedere alla stipula del relativo contratto ai sensi della normativa vigente.

Art. 4 - In ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 68, comma 4 della legge regionale 12 agosto 2014,  
n.  21  e  s.m.i.,  il  presente  decreto  sarà  pubblicato,  per  estratto,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Regione  Siciliana  e,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  nel  sito  internet  
dell’Amministrazione regionale, pubblicato per esteso nel sito istituzionale dell’Amministrazione 
regionale.

Art. 5 - Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo entro il termine di  
sessanta  giorni  dall’avvenuta  pubblicazione nel  sito  istituzionale  dell’Assessorato regionale  del 
turismo, dello sport e dello spettacolo, o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro il 
termine di centoventi giorni.

Palermo, lì 11 MARZO 2022

L’Assessore
 MESSINA


		2022-03-11T13:26:03+0100
	MANLIO MESSINA




